Schon Origenes spricht, wie wir oben gesehen haben, von einer Fürbitte aller Heiligen Gottes, die aus diesem Leben geschieden sind. Er sagt sogar ausdrücklich, daß «alle Freunde Gottes, alle Engel, alle selige Geister» für uns beten. Auch sind die Gründe, auf denen nach Origenes die Verehrung und Fürbitte der Heiligen beruht, ganz allgemeiner Art und ohne specielle Beziehung auf die Martyrer. Besonders ist Cyprian

bemüht, auch den Bekennern gleiche Verehrung mit den Martyrern zu vindiciren. Er befiehlt es strenge an, daß die Sterbetage der Bekenner, die Verfolgung litten ohne getödtet worden zu seyn, aufgezeichnet werden sollen, um ihr Jahrgedächtniß wie das der Martyrer kirchlich zu begehen¹⁾. Eine ganz enge Beziehung zu dieser Stelle hat eine andere bei Cyprian, wo er die auszeichnenden Tugenden des christlichen Lebens dem Martyrium gleichstellt²⁾. Man sieht also, daß er den Begriff eines

1) *Cypr. Ep. 37. ad. Presb. et Diac.* Wo Cyprian dem Clerus die Sorgfalt für die Bekenner im Kerker empfiehlt, fährt er fort: „*Corporibus etiam omnium, etsi torti non sunt in carcere, tamen glorioso exitu mortis excedunt, impertiatur et vigilantia et cura propensior. Neque enim virtus eorum aut honor minor est, quominus ipsi quoque inter beatos martyres aggregentur. Quod in illis est, toleraverunt, quidquid tolerare parati et prompti fuerunt. Qui se tormentis et morti sub oculis dei obtulit, passus est, quidquid pati voluit. Non enim ipse tormentis, sed tormenta ipsi defuerunt. Qui in me confessus fuerit coram hominibus, et ego in illo confitebor coram patre meo, qui in coelis est, dicit dominus. Confessi sunt. Qui toleraverit usque ad finem, hic salvus erit, dicit dominus. Toleraverunt.... Et iterum scriptum est: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae. Usque ad mortem fideles... perseveraverunt... Denique et dies eorum, quibus excedunt, annotate, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus. Quanquam Tertullus frater noster... scripserit et scribat ac significet mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosae mortis exitu transeunt, et celebrentur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum.*“*

2) „Non christiani hominis corona una est, quae tempore persecutionis accipitur. Habet et pax coronas suas, quibus de varia et multiplici congressione victores prostrato et subacto adversario coronamur. Libidinem subegisse, continentiae palma est. Contra iram, contra injuriam repugnasse, corona patientiae est. De avaritia triumphus est, pecuniam spernere. Laus est fidei, fiducia futurorum mundi adversa tolerare. Et qui superbus in prosperis non est, gloriam de humilitate consequitur. Et qui ad pauperum fovendorum misericordiam pronus est, retributionem thesauri coelestis adipiscitur. Et qui zelare non novit, quique unanims et mitis fratres suos diligit, dilectionis et pacis praemio honoratur. In hoc virtutum stadio quotidie currimus, ad has justitiae palmas et coronas sine intermissione temporis pervenimus.“ *De zel. et liv.*